
PDEL-472-2023

DELIBERAZIONE

S.C. GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

OGGETTO: Approvazione graduatoria e nomina vincitori del ‘’Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per 
l’assunzione a tempo indeterminato di n. 12 unità di personale con la qualifica di Dirigente Medico – Disciplina: 
Psichiatria’’, indetto con deliberazione n. 116 del 22/03/2023”. Contestuale utilizzo e assunzione a tempo 
indeterminato n. 12 unità di personale stessa Disciplina e Posizione Funzionale.

Il Direttore S.C. “Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane”;
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 198 del 25/02/2011 ad oggetto: “Linee di indirizzo per gli 
Enti del settore regionale allargato e Società  in house in materia di contenimento della spesa pubblica” 
con la quale sono state fornite disposizioni per l’attuazione della Legge Regionale n. 22 del 24 dicembre 
2010, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione Liguria” 
che  all’art.  7  precisa  il  divieto  per  gli  enti  del  settore  regionale  allargato  come individuato  ai  sensi 
dell’articolo 25 della legge regionale 24 gennaio 2006, n. 2, e ss.mm.ii., di procedere ad assunzioni di 
personale  a  tempo  determinato  o  indeterminato  in  assenza  di  autorizzazione  regionale,  secondo  le 
modalità attuative stabilite dalla Giunta Regionale;

Richiamata  la  nota  prot.  n.  29098  del  24/02/2023  rubricata:  “Relazione  informativa  in  materia  di  
assunzioni di personale nelle more della definizione degli indirizzi e disposizioni per l’anno 2023” con 
cui è stata comunicata ad A.Li.Sa e a Regione Liguria, fra le altre, la necessità di procedere con urgenza 
all’assunzione di n. 12 Dirigenti Medici – disciplina: Psichiatria;
Richiamata la Deliberazione n. 116 del 22/03/2023 con la quale è stato indetto il ‘’Concorso Pubblico,  
per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 12 unità di personale con la qualifica di  
Dirigente Medico – Disciplina: Psichiatria’’, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
n. 40 del 26/05/2023;
Dato atto che, con Determinazione Dirigenziale n. 1813 del 28/08/2023, si era disposta l’ammissione dei 
candidati risultati in possesso dei requisiti previsti dal bando e la nomina della Commissione 
Esaminatrice;
Visto il verbale del Concorso Pubblico in data 15/09/2023, rimesso dalla Commissione stessa al termine 
dei lavori,  ed acquisito agli  atti  della S.C. proponente,  dal quale risultano due distinte graduatorie di 
merito, di medici specializzati e di medici in formazione specialistica, come di seguito riportate:
Specialisti

POS COGNOME NOME TOTALE
1 Giacomini Costanza 73,939
2 Franchi Larissa 73,5
3 Grimaldi Filioli Pietro 72,4
4 Bruno Davide 64,9

Pag. 1

Delibera del Direttore Generale n. 436 del 26/10/2023



Specializzandi

POS COGNOME NOME TOT
1 *Canozzi Andrea 72
2 Montagna Elisa 72
3 Materazzo Ludovica 71
4 Arzani Roberto 70,2
5 *Bovio Anna 69
6 Gari Matteo 69
7 Villa Veronica 67,211
8 Polena Luis 66
9 Arduino Gabriele 64,853
10 Parodi Nicolò 64,77
11 Ceccarello Chiara 64,291
12 *Comparini Sara 64
13 Bruno Edoardo 64
14 Fesce Fabio 62,9
15 D'Amico Emiliano 62,5
16 Bilotta Irene 61,8
17 Espa Irene 61
18 Medugno Margherita 60,02
19 Petrilli Giulia 60
20 Sanvi James 57

* precede per età
Vista la nota prot. n. 149216 del 16/10/2023, con cui il Direttore Socio Sanitario f.f. ritiene indispensabili 
ed indifferibili le assunzioni oggetto del presente provvedimento, in quanto necessarie per mantenere un 
funzionamento adeguato dei servizi del Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze, in un periodo in cui 
gli stessi sono soggetti ad un aumento delle richieste di cura;

Ritenuto di proporre di approvare le due distinte graduatorie sopra riportate, dichiarando vincitori i dottori 
Giacomini Costanza, Franchi Larissa, Grimaldi Filioli Pietro e Bruno Davide, collocati rispettivamente al 
primo, secondo, terzo e quarto posto nella graduatoria degli specialisti e di procedere alla loro assunzione 
a tempo pieno e indeterminato;

Ritenuto, altresì, di proporre di procedere all’assunzione dei dottori Canozzi Andrea, Montagna Elisa, 
Materazzo Ludovica, Arzani Roberto, Bovio Anna, Gari Matteo, Villa Veronica e Polena Luis, collocati 
rispettivamente nei primi otto posti nella graduatoria degli specializzandi del presente Concorso Pubblico, 
sulla  base delle  autorizzazioni  richieste  ad A.Li.Sa e  a  Regione  Liguria  con nota  prot.  n.  67348 del 
5/5/2023,  e di procedere all’assunzione a tempo determinato e parziale, con immissione in servizio a 
tempo indeterminato dal giorno successivo alla data di conseguimento del titolo di formazione medica 
specialistica;

Ritenuto di proporre di stabilire che le assunzioni dei summenzionati candidati abbiano decorrenza dalla 
data di effettiva immissione in servizio, previa nota di comunicazione agli interessati;

Pag. 2



Dato atto che in caso di rinuncia o di decadenza da parte dei sunnominati candidati si procederà allo 
scorrimento  della  graduatoria  degli  specializzandi,  conferendo  gli  incarichi  a  tempo  determinato  e 
parziale,  con  immissione  in  servizio  a  tempo  indeterminato  dal  giorno  successivo  alla  data  di 
conseguimento  del  titolo  di  formazione  medica  specialistica,  ai  candidati  classificati  nelle  posizioni 
successive, sino al completamento della graduatoria in parola; 

Dato atto che, con nota prot. n. 51250 del 04/04/2023 è stata espletata, con esito negativo, la procedura di 
cui all’art. 34bis del D.lgs. n. 165/2001 per le unità di personale oggetto del presente provvedimento;
Dato atto che la presente proposta è predisposta nell’ambito della sfera di competenza della struttura 
proponente, ai sensi del vigente atto di autonomia aziendale;

Preso atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L.7.8.1990 n.241 e s.m.i., con l’apposizione 
della  sottoscrizione  sulla  presente  proposta,  attesta  la  regolarità  dell’istruttoria  ed  altresì  la  verifica 
operata  dallo  stesso  di  regolarità  del  procedimento  e  di  conformità  della  procedura  alle  vigenti 
disposizioni legislative, regolamentari  e/o contrattuali,  nonché l’assenza di conflitto di interessi anche 
solo potenziale, per gli ambiti di competenza, ai sensi della normativa vigente e del vigente Codice di 
comportamento aziendale;

Precisato che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente proponente attesta l’assenza di conflitto 
di interessi, anche solo potenziale, per gli ambiti di competenza, ai sensi della normativa vigente e del  
vigente Codice di comportamento aziendale e che, a seguito di quanto sopra riportato, il procedimento 
amministrativo  e  la  presente  correlata  proposta,  sono  conformi  alle  vigenti  disposizioni  legislative, 
regolamentari e/o contrattuali che disciplinano la fattispecie trattata.

Precisato altresì che con la sottoscrizione del presente atto il Direttore della S.C. Bilancio e Contabilità 
attesta, per gli ambiti di competenza l’assenza di conflitto di interessi, anche solo potenziali, ai sensi 
della normativa vigente e del Codice di comportamento aziendale vigente e l’avvenuta verifica della 
regolarità contabile;

Visto il D.lgs. 30/12/1992, n° 502 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 08/02/1995 n°10 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 07/12/2006 n° 41 e successive modificazioni;

Visto per conformità alle direttive ed agli indirizzi aziendali dal Direttore del Dipartimento Giuridico;

P R O P O N E
1) di approvare, come da verbale rimesso in data 15/09/2023 dalla Commissione Esaminatrice al 

termine  dei  lavori  ed  acquisito  agli  atti  della  S.C.  proponente,  le  due  distinte  graduatorie  di 
candidati specializzati e candidati in formazione specialistica del ‘’Concorso Pubblico, per titoli  
ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 12 unità di personale con la qualifica di  
Dirigente Medico – Disciplina: Psichiatria’’, come di seguito riportate:

Specialisti

POS. COGNOME NOME TOT.
1 Giacomini Costanza 73,939
2 Franchi Larissa 73,5

Pag. 3



3 Grimaldi Filioli Pietro 72,4
4 Bruno Davide 64,9

Specializzandi

POS COGNOME NOME TOTALE
1 *Canozzi Andrea 72
2 Montagna Elisa 72
3 Materazzo Ludovica 71
4 Arzani Roberto 70,2
5 *Bovio Anna 69
6 Gari Matteo 69
7 Villa Veronica 67,211
8 Polena Luis 66
9 Arduino Gabriele 64,853
10 Parodi Nicolò 64,77
11 Ceccarello Chiara 64,291
12 *Comparini Sara 64
13 Bruno Edoardo 64
14 Fesce Fabio 62,9
15 D'Amico Emiliano 62,5
16 Bilotta Irene 61,8
17 Espa Irene 61
18 Medugno Margherita 60,02
19 Petrilli Giulia 60
20 Sanvi James 57

* precede per età

dichiarando vincitori  i  Dottori  Giacomini  Costanza,  Franchi  Larissa,  Grimaldi  Filioli  Pietro  e  Bruno 
Davide,  collocati  rispettivamente  al  primo,  secondo,  terzo  e  quarto  posto  nella  graduatoria  degli 
specialisti e di procedere alla loro assunzione a tempo pieno e indeterminato e i dottori Canozzi Andrea, 
Montagna Elisa, Materazzo Ludovica, Arzani Roberto, Bovio Anna, Gari Matteo, Villa Veronica e Polena 
Luis,  collocati  rispettivamente nei primi otto posti  nella  graduatoria  degli  specializzandi  del presente 
Concorso Pubblico e di procedere, altresì, all’assunzione degli stessi a tempo determinato e parziale, con 
immissione in servizio a tempo indeterminato dal giorno successivo alla data di conseguimento del titolo 
di formazione medica specialistica;

2) di  stabilire  che dette  assunzioni  abbiano decorrenza dalla  data  di  effettiva immissione in  servizio, 
previa nota di comunicazione agli interessati;

3)  di stipulare con i dottori Giacomini Costanza, Franchi Larissa, Grimaldi Filioli Pietro, Bruno Davide, 
Canozzi Andrea, Montagna Elisa, Materazzo Ludovica, Arzani Roberto, Bovio Anna, Gari Matteo, Villa 
Veronica e Polena Luis,  il contratto individuale di lavoro ai sensi del sopra richiamato C.C.N.L.

4) di  subordinare  la  conferma  in  servizio  dei  sopra  citati  candidati  specialisti,  assunti  a  tempo 

Pag. 4



indeterminato, all’esito favorevole del periodo di prova della durata di mesi sei, ai sensi del vigente 
Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dell’Area della Sanità;

5) di demandare al Direttore della struttura alla quale i predetti candidati saranno assegnati le incombenze 
relative alla valutazione del servizio prestato quale periodo di prova nelle forme, con le modalità e per 
gli effetti di cui al già citato C.C.N.L.;

6) di  dare  atto  che,  relativamente  all’eventuale  assunzione  dei  candidati  utilmente  collocati  nella 
graduatoria degli specializzandi, il Direttore della S.C. Salute Mentale predisporrà un piano formativo 
necessario a pianificare e ad accompagnare il loro percorso formativo durante gli anni mancanti  a 
completare il corso di specializzazione;

7) di dare atto che, in caso di rinuncia o di decadenza da parte dei sunnominati candidati si procederà allo  
scorrimento della  graduatoria  degli  specializzandi,  conferendo gli  incarichi  a tempo determinato e 
parziale,  con  immissione  in  servizio  a  tempo  indeterminato  dal  giorno  successivo  alla  data  di 
conseguimento del titolo di formazione medica specialistica, ai candidati classificati nelle posizioni 
successive, sino al completamento della graduatoria in parola;

8) di  dare  atto  che,  con  nota  prot.  n.  51250 del  04/04/2023  è  stata  espletata  con  esito  negativo  la 
procedura di cui all’art. 34bis del D.lgs. n. 165/2001 per le unità di personale oggetto del presente 
provvedimento;

9) di dare atto che il relativo costo fino al 31/12/2023, è di € 236.241,72 (comprensivo di oneri riflessi) e 
che rientra nel conto del Bilancio Economico 2023 (Gruppo 151 Ruolo Sanitario – Dirigenza Medico-
Veterinaria);

10) di dare atto, altresì, che l’onere economico rientra nella somma destinata al reclutamento di personale;

11) di dare atto che l’originale della presente proposta, come deliberata e firmata digitalmente, costituito 
da un documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della Asl3;

12) di dare atto che la presente proposta, come deliberata, è composta da n. 6 pagine.

firmato digitalmente da firmato digitalmente da

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
AI SENSI DELLA LEGGE 241/1990 e s.m.i.

(Dott.ssa Cristina Gemignani)
o suo sostituto

IL DIRETTORE  
S.C. GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE 

UMANE
(Avv. Matteo Arnaldi)

o suo sostituto

firmato digitalmente e
visto per la verifica della regolarità contabile da

IL DIRETTORE
S.C. BILANCIO E CONTABILITA’

(Dott. Stefano Grego)
o suo sostituto

                                                        

Pag. 5



IL DIRETTORE GENERALE

VISTO l’art. 3 D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. ed in virtù dei poteri conferitigli dalla Regione Liguria;

LETTA E VALUTATA la proposta di deliberazione di cui sopra, presentata dal/dai Dirigente/i preposto/i alla materia;

PRESO ATTO  delle  sopra riportate  attestazioni  in  merito  alla  legittimità,  regolarità  contabile  e  congruenza con le 
finalità istituzionali dell’Azienda;

ACQUISITI  i pareri favorevoli, conformi, ai sensi dell’art. 3. comma 1 quinquies, D.Lgs 30 dicembre 1992 n.502 e 
s.m.i e dell’art.22 L.R. 7.12.2006 n.41 e s.m.i., del Direttore Amministrativo o suo sostituto, del Direttore Sanitario, o  
suo sostituto e, per l’ambito di competenza, del Direttore Socio Sanitario f.f. o suo sostituto.

D E L I B E R A

- Di prendere atto della proposta sopra riportata, recependola integralmente nei termini indicati e, 
per  le  motivazioni  e  secondo  le  modalità  specificate  nelle  premesse,  di  approvarla  e 
conseguentemente, in particolare, di prendere atto, come da verbale rimesso in data 15/09/2023 
dalla Commissione Esaminatrice al termine dei lavori ed acquisito agli atti della S.C. proponente, 
dell’esito del ‘’Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di  
n.  12 unità di personale con la qualifica di Dirigente Medico – Disciplina:  Psichiatria” e di 
approvarne le  graduatorie  sopra riportate,  assumendo a tempo pieno e  indeterminato i  dottori 
Giacomini Costanza, Franchi Larissa, Grimaldi Filioli Pietro e Bruno Davide, collocati nei primi 
quattro posti  nella  graduatoria degli  specialisti,  e di  procedere,  altresì,  all’assunzione a tempo 
determinato e parziale, con immissione in servizio a tempo indeterminato dal giorno successivo 
alla data di conseguimento del titolo di formazione medica specialistica, i Dottori Canozzi Andrea, 
Montagna Elisa, Materazzo Ludovica, Arzani Roberto, Bovio Anna, Gari Matteo, Villa Veronica e 
Polena Luis, classificati ai primi otto posti nella graduatoria degli specializzandi, con decorrenza 
dalla data di effettiva immissione in servizio, previa sottoscrizione del contratto individuale di 
lavoro, e conferma in servizio subordinata all’esito favorevole del periodo di prova.

firmato digitalmente da

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Luigi Carlo BOTTARO 

o suo sostituto

firmato digitalmente da firmato digitalmente da firmato digitalmente da

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Avv. Rosa PLACIDO

IL DIRETTORE SANITARIO
Dr.ssa Marta CALTABELLOTTA

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO f.f.
Dr. Gianlorenzo BRUNI

o suo sostituto o suo sostituto o suo sostituto

Pag. 6


		2023-10-17T11:53:12+0200


		2023-10-18T17:57:23+0200
	Matteo Arnaldi 9498e90f71df1217397276b92d53cd12a8710582


		2023-10-23T09:30:43+0200
	STEFANO GREGO 280fee7200e770fbe95dccf1aae10dc3369edbfc


		2023-10-26T12:51:11+0200
	MARTA CALTABELLOTTA ae3036b98cd098ffa41282cfe754f57cba182c41


		2023-10-26T13:14:12+0200
	gianlorenzo bruni 806f9e211edef5c6682a9d10c32a70bd73a0dc0d


		2023-10-26T15:07:39+0200
	Rosa Placido 522d03519e4140cc82cab57b1c775418bd40858f


		2023-10-26T15:15:32+0200




